延大发[2018]3号

各单位：

《延安大学本科生教学信息员条例》已经学校研究审定，现

予以印发，请遵照执行。

                                   延安大学

2018 年 3月 2 日

为了加强我校本科教学工作的教风、学风建设，进一步健全教学质量

监控和保障体系，及时、准确地了解教师和学生教与学的状况，充分发挥

学生自我管理、自我教育和参与学校教学管理的主体作用，制订《延安大

学本科生教学信息员条例》。

第一章  总则

第一条  本科生教学信息员是学校为及时、准确、全面地掌握教学动

态和信息，充分发挥学生在教学及管理活动中的主体作用而设立的，是学

校建立信息反馈系统、加强对教学质量监控的重要举措，是学校教学质量

监控和保障体系的重要组成部分。

第二章 聘任与管理

第二条  本科生教学信息员由学生自愿应聘，学生所在院系遴选、推

荐，由教学质量监控与评估处聘任与管理，在教学质量监控与评估处的直

接领导下开展工作。

第三条  本科生教学信息员每学年在一、二、三年级学生中选聘一次，

每个班级选聘一名同学兼任教学信息员，颁发聘书，造册登记。

第四条  选聘条件

1.我校全日制本科在校学生。

2.具有较高的思想觉悟，工作热情高，能实事求是、客观公正地反映

本科教学活动及其管理中存在的问题。

3.具有较强的沟通、协调能力和观察、综合、分析、判断能力，善于

发现问题。

4.有主人翁意识，具有较强的责任心，自愿为学校师生服务，热心学

校教学管理和教学改革工作。

5.学习成绩优良，善于总结问题，能积极提出改进意见。

第五条  本科生教学信息员聘期为一学年，原则上中途不可更换，聘

期结束可续聘。学生进入大四后，教学信息员资格自动结束。

第六条  每学年对本科生教学信息员进行一次考核，对认真履行职

责、成绩突出、工作效果显著的优秀教学信息员，进行表彰奖励，颁发奖

励证书；对工作不负责任、弄虚作假、欺上瞒下的教学信息员，经核实后

及时取消其教学信息员资格。

第七条  教学质量监控与评估处每学年将教学信息员的选聘情况和

上一学年考核情况通报学生所在院系，供各院系在学生评优、评先、入党、

资助等评选中作为重要参考。

第三章 工作职责

第八条  本科生教学信息员以教学活动为中心，配合教学管理，沟通

情况，反映问题，促进教学改革，提高教学质量。

第九条  围绕我校的课程设置、教学条件、教材使用、教学内容、实

验开设、教学方法及手段、教风、学风及考风等方面展开工作，给教务处

和教学质量监控与评估处及时提供有价值的教学状态信息。

第十条  积极反映学生对任课教师教学态度、教学水平的意见和建

议，重点是对教师备课、课堂教学、实验教学、作业批改、课外辅导、课

程设计、实习实践、考试考核等本科教学环节的意见和建议。

第十一条  积极反映学生对教学管理部门和教学管理人员的意见和

建议，特别是教学管理制度的制定与实施、教学活动的组织、教学质量的

监控等教学过程管理的意见和建议。

第十二条  积极反映学生上课纪律情况，包括迟到、早退、旷课、课

堂秩序、作业完成等情况。

第十三条  积极反映学校教学基本设施的使用情况与存在的问题，包

括教室、机房、实验室、图书资料、公共教学资源等方面存在的问题。

第十四条  及时反馈学生课外学习动态信息。

第十五条  协助教务处和教学质量监控与评估处进行教学单位考核、

教师课堂教学质量评价及其他与教学紧密相关的工作。

第四章 信息反馈及处理

第十六条  本科生教学信息员了解、掌握相关教学信息后，认真填写

《延安大学本科生教学信息员反馈意见表》，及时通过意见箱、电子邮件、

网络平台等方式提交反馈意见，或直接向教学质量监控与评估处、教学督

导团反映问题。

第十七条  教学质量监控与评估处对学生反映的信息定期采集，分类

整理，建立信息库，作为学校教学质量考核的重要依据。

第十八条  教学质量监控与评估处建立教学信息通报制度，及时向各

相关单位通报教学信息并采取相应措施，将处理意见和结果以适当方式及

时向信息员和广大学生进行信息反馈，对构成教学事故的，按《延安大学

教学事故认定及处理办法》进行处理，重大问题报告学校处理。

第十九条  本科生教学信息员资料及工作活动实行一定范围内的保

密制度。

第五章 附则

第二十条  本《条例》自发布之日起执行，原《延安大学学生教学信

息员条例》废止。

第二十一条  本《条例》由教学质量监控与评估处负责解释。

抄送：有关校领导。

  延安大学                            2018年3月2日印发

附件：

延安大学本科生教学信息员反馈意见表

                                           年    月    日

姓  名  班级
所在

院系

欢迎你对学校的教学工作及时提出意见和建议。我们将认真考虑你的意见，调整我们的工作，

使学校的教育教学和教学管理工作做得更好。

信

息

反

馈

信

息

处

理

备注：1.此表由学生教学信息员根据本班同学的意见填写，应具有一定的代表性。

      2.此表报至教学质量监控与评估处。

      3.其他非教学信息员学生也可使用本表反映有关教学信息。

4.教学质量监控与评估处对教学信息员反馈进行综合、分析和归类，及时反馈给有关部门和人员，并将带

有普遍性、倾向性的问题及时向学校报告，作为相关部门和相关人员进行工作改进的重要参考依据。